
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 
 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA-AUTORIZZAZIONE NR. 10/2019 

                                                                                                                                      
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER IL GIORNO DOMENICA 17 MARZO 2019 IN OCCASIONE DELLA SFILATA DI 
CARRI ALLEGORICI PER IL CARNEVALE 2019. 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota acclarata al Protocollo n. 560 del 05.03.2019 da parte del signor MILANO Cristian, in qualità di Presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco di Prascorsano, 
con sede a Prascorsano (TO) in piazza Enrietto Giacomo n. 1 nella quale si richiede una diversa disciplina della circolazione stradale per il giorno Domenica 17 marzo 2019 al 
fine dello svolgimento della manifestazione del carnevale denominata “FESTA DI CARNEVALE 2019” che si terrà nel tratto di strada che va da Via Santa Lucia n. 13 a via 
Villa n. 92 percorrendo tratto di strada comunale e tratto di S.P. 42, per lo svolgimento della “Sfilata dei carri allegorici” (vedi planimetria allegata – Allegato 1); 
 
Considerato che dopo attenta valutazione si rende necessario modificare parzialmente l’assetto viario comunale nelle zone interessate dalla suddetta manifestazione in quanto è 
previsto un notevole afflusso di persone e dunque al fine di permettere il regolare svolgimento dell’evento, nonché a tutela e salvaguardia di partecipanti e spettatori; 
 
Considerato altresì che al termine della manifestazione si renderà necessario provvedere allo spazzamento delle strade interessate; 
 
Ravvisate per il giorno di DOMENICA 17 MARZO 2019 le seguenti necessità: 
- istituire dalle ore 14:00 alle ore 19:00 il senso unico alternato regolato da movieri nel tratto di strada SP 42, da Via Villa all’altezza del civico n. 92 fino all’incrocio di Via 
Prabasone - SP 42 - con Via Santa Lucia, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento dei passaggi previsti per la sfilata dei carri allegorici; 
 
- disporre dalle ore 14:00 alle ore 19:00 la sospensione totale della circolazione nei seguenti tratti di strada: 

• Via Santa Lucia, dall’ incrocio sulla SP 42 fino al civico 13; 
 

Visto il “NULLA OSTA” rilasciato dalla CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO in data 11.03.2019 con nota prot. 22084; 
 
Visti gli artt. 5,6,7 del nuovo C.d.S. approvato con D.L. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 
Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento sopra 
rappresentato; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

AUTORIZZA 
 

Lo svolgimento della “SFILATA DI CARRI ALLEGORICI” per il giorno 17 marzo 2019, nel percorso in narrativa dettagliatamente indicato, alle seguenti condizioni: 
- si provveda a che tutte le intersezioni stradali con i tratti di strade come di seguito individuati siano autonomamente sorvegliati da parte del personale predisposto dagli 
organizzatori; 
- i carri allegorici rispettino tutte le norme previste dal vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e dal relativo Regolamento di attuazione 
emanato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 
- venga rispettato quanto disciplinato dal “Piano logistico e sicurezza – misure di safety & security” predisposto dallo Studio Tecnico del Geometra Succio Claudio con 
sede in Rivarolo canavese, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 625 del 12/03/2019; 
- la sfilata venga aperta da un mezzo con cartello riportante la dicitura “INIZIO SFILATA” e chiusa da un mezzo con cartello riportante “FINE SFILATA”.  
 

ORDINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, il giorno DOMENICA 17 MARZO 2019 le seguenti necessità: 
- istituire dalle ore 14:00 alle ore 19:00 il senso unico alternato regolato da movieri nel tratto di strada SP 42, da Via Villa all’altezza del civico n. 92 fino all’incrocio di Via 
Prabasone - SP 42 - con Via Santa Lucia, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento dei passaggi previsti per la sfilata dei carri allegorici; 
 
- disporre dalle ore 14:00 alle ore 19:00 la sospensione totale della circolazione nei seguenti tratti di strada: 

• Via Santa Lucia, dall’ incrocio sulla SP 42 fino al civico 13; 
  
- garantire il transito ai veicoli di soccorso; 
 

L’organizzatore della manifestazione è incaricato di apporre la necessaria segnaletica stradale verticale su tutti i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, 
garantire la presenza di un mezzo che segnali l’inizio e la fine della sfilata a ognuno dei passaggi della stessa, nonché di effettuare le necessarie attività di spazzamento strade al 
termine della manifestazione, rimanendo in capo all’Organizzatore le responsabilità per eventuali danni  a terzi conseguenti a mancata ottemperanza di quanto suddetto. 
 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

Per le violazioni al presente provvedimento trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada ed eventuali veicoli lasciati in sosta irregolare saranno 
rimossi tramite apposito carro attrezzi di ditte all’uopo incaricate.  
           

I volontari incaricati dall’Organizzatore della Manifestazione provvederanno alla regolazione del traffico veicolare e al presidio dei punti ritenuti nevralgici.  
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso dall’entrata in vigore entro 60 giorni al Tribunale Regionale Amministrativo di Torino oppure entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica (Capo dello Stato).  

 
Di trasmettere la seguente ordinanza all’Associazione Turistica Proloco di Prascorsano, al Comando dei Carabinieri di Cuorgnè, alla Polizia Stradale, alla Prefettura, alla Città 

Metropolitana, alla Croce Rossa sede di Rivarolo e di Cuorgnè, alla Croce Bianca sede di Valperga e ai Vigili del Fuoco sede di Ivrea e Cuorgnè. 
 

              Prascorsano, lì 15/03/2019                               IL SINDACO     
                                                                                                                                         ROLANDO PERINO Piero 

 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/
http://www.comune.prascorsano.to.it/

